
 

162/2023 Sb.  
 

VYHLÁŠKA 
 

ze dne 1. června 2023  
 
o stanovení činností, které může vykonávat lékař bez odborného dohledu po získání certifikátu 

o absolvování základního kmene pediatrického  
 
 Ministerstvo zdravotnictví stanoví podle § 37 odst. 1 písm. k) k provedení § 4 odst. 4 písm. a) 
zákona č. 95/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání odborné způsobilosti a specializované 
způsobilosti k výkonu zdravotnického povolání lékaře, zubního lékaře a farmaceuta, ve znění zákona 
č. 67/2017 Sb.:  
 

§ 1  
 
 Lékař může po získání certifikátu o absolvování základního kmene pediatrického bez 
odborného dohledu  
  
a) indikovat a interpretovat základní zobrazovací metody a laboratorní vyšetření,  
  
b) indikovat léčivé přípravky a zdravotnické prostředky s výjimkou radiofarmak a cytostatik,  
  
c) provádět ošetření a exkochleaci molusek a podobných kožních lézí,  
  
d) provádět základní ošetření popálenin, omrzlin, chemického a radiačního poranění,  
  
e) provádět nekomplikované odstranění cizího tělesa z ucha a nosu,  
  
f) provádět základní a rozšířenou kardiopulmonální resuscitaci,  
  
g) provádět ošetření a péči o fyziologického novorozence,  
  
h) indikovat, provádět a vyhodnocovat vyšetření metodami rychlé diagnostiky,  
  
i) provádět jednorázové cévkování močového měchýře nebo zavádět permanentní močový katetr, 
včetně odběru sterilní moči u dětí bez omezení věkem nebo pohlavím,  
  
j) zavádět sondy k dekompresi trávicího traktu nebo enterální výživě a provádět výplach žaludku,  
  
k) indikovat infuzní léčbu a provádět její rozpis,  
  
l) provádět záchyt dítěte ohroženého rizikovým chováním a užíváním návykových látek, včetně 
provedení krátké intervence a edukace dítěte i rodiny a návrh dalšího individuálního léčebného 
postupu,  
  
m) na základě posouzení zdravotního stavu vydávat  
1. rozhodnutí o vzniku, trvání a ukončení dočasné pracovní neschopnosti,  
2. rozhodnutí o vzniku, trvání a ukončení potřeby ošetřování (péče) pro účely nemocenského pojištění 
podle zákona o nemocenském pojištění a  
3. potvrzení o dočasné neschopnosti uchazeče o zaměstnání plnit povinnosti uchazeče o zaměstnání 
z důvodu nemoci nebo úrazu pro potřeby Úřadu práce České republiky - krajské pobočky a pobočky 
pro hlavní město Prahu podle zákona o zaměstnanosti.  
  

§ 2  
 

Účinnost 
 

aspi://module='ASPI'&link='162/2023%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='95/2004%20Sb.%25234'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='95/2004%20Sb.%25234'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='67/2017%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='187/2006%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='435/2004%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'


  
 Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. července 2023.  
 

Ministr zdravotnictví:  
 

prof. MUDr. Válek, CSc., MBA, EBIR, v. r. 


